

ದಿನಾಂಕ 25-06-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

2001-2002 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದರು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಬಿ ಪಿ ಶುಗರ್ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಯಾವ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟರು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಯಾವ ದಾಖಲೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯವರು ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟರು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾರು ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2002 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ವಯಸ್ಸು 16 ಇರಬಹುದು. ನಾನು ವಯಸ್ಸುಳಾದ ನಂತರ ನಿಪಿ-12 ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿದೆ ಎಂದು ಅದನ್ನು ನಾನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

2003 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಸಾಲ ಇತ್ತು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 2003 ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೆಗೆಸಿ ನೋಡಿದಾಗ ಗೊತ್ತಾಗಿದೆ. ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಆರು ತಿಂಗಳ ಹಿಂದೆ ನನಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ನಾವು ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಕೇಳಿದ್ದೇವೆ, ಅವರು ಭಾಗ ಮಾಡಿಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದರಿಂದ ನಾವು ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಯಾವ ಡ.ನಂಬರು ಪ್ರಕಾರ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆದು ಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೇರೆಗೆ 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಕಂದಾಯ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ

ನಮೂದಾಗಿದೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ಕಂದಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಬಿ.ಎಡ್ ಪದವಿಯನ್ನು 2008 ರಲ್ಲಿ ಮುಗಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಎಲ್ಲ ವಾದಿಯರ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸವನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ತಾಯಿಯ ಜೊತೆಗೆ ಇದ್ದಾಗಲೇ ಮುಗಿಸಿದ್ದೇವೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ನಾವು ನಾಲ್ಕು ಜನ ವಾದಿಯರು ಮತ್ತು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಾತ್ರ ವಾಸವಾಗಿದ್ದವು ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ ನಮ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಮೊದಲು 2016 ರಲ್ಲಿ ನೌಕರಿ ಸಿಕ್ಕಿರುತ್ತದೆ. 3 ನೇ ವಾದಿ ಐದಾರು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. 4 ನೇ ವಾದಿ ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ. ನಾವು ಹೆಣ್ಣು ಮಕ್ಕಳು ಮದುವೆಯ ನಂತರ ಗಂಡನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇವೆ. 3 ನೇ ವಾದಿ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. 4 ನೇ ವಾದಿ ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ಸಂಬಂಧಿಕರು ಹಣಕಾಸಿನ ಸಹಾಯಮಾಡಿದ್ದಾರೆ, ಆದರೆ ಯಾರು ಎಷ್ಟು ಸಹಾಯ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಯಾವಾಗ ಸಹಾಯಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಾವು ಆ ಬಗ್ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಇಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಇಟ್ಟಿರಬಹುದು, ಇಲ್ಲದೇ ಇರಬಹುದು. ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಇಸ್ವೀಟ್ ಆಡುವುದು ಮತ್ತು ಕುಡಿತದ ಚಟ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಚಟ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ ತಂದೆಗೆ ಇಸ್ವೀಟ್ ಆಡುವುದು ಮತ್ತು ಕುಡಿತದ ಚಟ ಇತ್ತು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಒಳ್ಳೆಯ ಬಾಂಕ್ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮದುವೆಯನ್ನು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಂಬಂಧಿಕರಲ್ಲಿ ಮದುವೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಹೆಚ್ಚು ಹಣ ಖರ್ಚಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಯಾರು

ಯಾರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು ಪ್ರಯತ್ನ ಪಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಿದ್ದು ಕಾನೂನುಬಾಹಿರ ಎಂದು ಕಂದಾಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಮುಂದೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಾನು 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಕಳೆದ 6-7 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಾವು ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಿದ್ದೆವು. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಯ ಜಾಗೆಯನ್ನು ಯಾವ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಯನ್ನು 15 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಆ ಜಾಗೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಮೂರು ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಅಂದರೆ ನೆಲ ಅಂತಸ್ತು ಮತ್ತು ಮಹಡಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾರೆ. 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಯಾವ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಮನೆಯ ಉತ್ತರೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ