

ದಿನಾಂಕ 18-10-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹಿರಿಯ ಮಗಳು ಇದ್ದೇನೆ. 2008 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಬಿ ಎ ಬಿ.ಎಡ್ ಪದವಿಯನ್ನು ಮುಗಿಸಿದ್ದೇನೆ. 2004-05 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಪದವಿ ಅಭ್ಯಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆನು. ನಾನು ಶಿಕ್ಷಕಳಾಗಿ ಶಿಗ್ಗಾಂವ್ ನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. 2012 ರ ವರೆಗೆ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಎಲ್ಲ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕುಡಿತ, ಜೂಜಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾ ಸರಿಯಾಗಿ ಮನೆಗೆ ಬರುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್ ನೌಕರಿಗೂ ಹೋಗುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಬಂದಾಗಿನಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕುಡಿತ, ಜೂಜಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ. ನನಗೆ 5-6 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಿದ್ದಾಗಲೇ ತಿಳುವಳಿಕೆ ಬಂದಿದೆ. 1992-93 ರಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕುಡಿತ, ಜೂಜಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದಾರೆ. 2015 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ನಿವೃತ್ತರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಯೋನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗದೇ ಕರ್ತವ್ಯ ಲೋಪ ಎಸಗಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ವಿರುದ್ಧ 2-3 ಬಾರಿ ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆ ನಂತರ ಏನು ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ವಿರುದ್ಧ 2-3 ಬಾರಿ ಇಲಾಖಾ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನೋಟೀಸನ್ನು ಕಳಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನ್ನ ತಾಯಿ ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಾಳೆ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ತಂದೆ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಬ್ಯಾಂಕಿನವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ನೋಟೀಸನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ವಿಷಯವನ್ನು ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ಯಾವಾಗ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸಂಬಂಧಿಂದ ಕುಡಿತ

ಜೂಜಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ, ಅದರಿಂದ ನಮ್ಮ ಜೀವನ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಪೂರ್ತಿ ಸಂಬಳವನ್ನು ಆತನಿಗೆ ಕೊಡಬಾರದು ಅಂತಾ ಯಾವುದೇ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಒಳ್ಳೆಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿ ಸರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿ ನಿವೃತ್ತಿಯಾಗಿದ್ದರೂ, ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕುಡಿತ ಜೂಜಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ-2 ಬಿ ದಿಂದ ದಾವಾ-2 ಡಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪಪ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪಂದಿರ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 56/7 ನ್ನು ಮುದುಕಣ್ಣ ಎನ್ನುವವರಿಂದ 1998 ರಲ್ಲಿ 03 ಎಕರೆ ಜಮೀನನ್ನು ರೂ.80000/- ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ. 1991-1992 ರಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಕುಡಿತ ಜೂಜಾಟವನ್ನು ತನ್ನ ಸಂಬಳದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಅಂತಾ ಆತನೇ ಹಸರಿಗೆ ದಾವಾ-2 ಬಿ ದಿಂದ ಡಿ ವರೆಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ವಿಶ್ವನಾಥ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಯಾವ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಂದ ಯಾವ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಪಡೆದು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಬರೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ರೀತಿ ಬರೆಸಲು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರಲಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮದುವೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಿಗೆ ಉಳುಮೆ ಮಾಡಲು ಪಾಲಿನಂತೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೆವು. ಚಿನ್ನಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ದೊಡ್ಡಮನಿ ಎನ್ನುವರ ಹೆಸರನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದೇನೆ. 2005 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟಕ್ಕೆ ಹಚ್ಚಿದ್ದು, ಯಾರೂ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ಮುಂದೆ ಬರದೇ ಇದ್ದಾಗ 4 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರೂ.1,20,000/- ಗಳಿಗೆ ಖಂಡಮೊಕ್ತ ಖರೀದಿಗೆ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಅವರಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಸಬ್ ರೆಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕ್ರಯದ ಮೌಲ್ಯ ಪಡೆದು ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ನೊಂದಣಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2005 ರಿಂದ ಈವರೆಗೂ 5 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯೇ ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯಕ್ಷ ಕಬ್ಬಾ ಹೊಂದಿ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬರುತ್ತಿದ್ದಾನೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2012 ರಿಂದ 4 ನೇ ವಾದಿಯೇ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಅದಕ್ಕಿಂತ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಂದಿರ ಮೂಲಕ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಸುತ್ತಿದ್ದವು. ಎಲ್ಲ ರೈತರು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ಹಾನಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾರು ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ಹಾನಿ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ತಾಯಿ ವಿಚಾರ ಮಾಡಿದ್ದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಭೂಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಬೇಕು ಅನ್ನುವುದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಭೂಕಂದಾಯವನ್ನು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಯಾವ ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಕಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪನಿಂದ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಕೇಳಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ. 2012 ರಿಂದ 4 ನೇ ವಾದಿಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಭೂಕಂದಾಯವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ವಿಚಾರಿಸಿಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ದಾಖಲಿಸಲು ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ವಕೀಲರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದ್ದಾನೆ. ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆಸಿದ ವಿಚಾರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನೂ ಸಹ ಹೋಗಿದ್ದೆವು. ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಕೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ 2012 ರಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಖರೀದಿದಾರರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಆದ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆ ಯನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮಗೆ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಾಂಶ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದರಿಂದ ವಕೀಲರ ಮೂಲಕ ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ. ನಮ್ಮ ದೊಡ್ಡಪ್ಪ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಇತರೇ ಹಿರಿಯರು ಸೇರಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ

ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗಾಂಶ ಕೊಡುವಂತೆ ಪಂಚಾಯತಿ ಸೇರಿದ್ದಾರೆ. ಆದರೆ ಅವರು ಒಪ್ಪಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. 3 ರಿಂದ 6 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ಖರೀದಿಸಿದಾಗಿನಿಂದ ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲ ಕೂಡತಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಗೆ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಾವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಕಬ್ಬಾಡ್ಲಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆ ಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಾವು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ಭಾವಚಿತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ನಾವೇ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ನಾವು ಸಾಗುವಳಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅದಕ್ಕೆ ಅರ್ಜಿ ಸಹ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಸಹೋದರರು ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿ ದ್ದೇವೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ತಾಯಿ ಮಾತ್ರ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಒಂದು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲಾಗಿ ಅದು ನಮ್ಮ ತಂದೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿದ್ದು ಅಂತಾ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಹಾವೇರಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ.276/ಅ ಪ್ಲಾಟ್ ನಂ.12 ಕ್ಷೇತ್ರ 01 ಗುಂಟೆ 12 ಆಣೆ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನಿಡಿ-2 ಅಂತಾ ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಆ ರೀತಿ ನಾನು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯು ನಮ್ಮ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎಂದು ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿಬರೆಸಿ ನೊಂದಣಿ ಮಾಡಿಸಿಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂದ್ರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವುದರಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಲುವಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದೇವೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಕಾರು, ಮೋಟಾರ್ ಸೈಕಲ್ಲು ಇತರೆ ಚರಾಸ್ತಿಗಳು

ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದರೂ ಅವುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲಾ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವುಗಳು ಅವರ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಅವುಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿಲ್ಲಾ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ-2 ಬಿ ದಿಂದ ಡಿ ವರೆಗಿನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ 10-12 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ ಈ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಾದ ನಂತರ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-2 ಆಸ್ತಿಯು ಹಾವೇರಿಯ ಬಸವೇಶ್ವರ ನಗರದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಹಾವೇರಿಯ ಬಸವೇಶ್ವರ ನಗರವು ಪ್ರತಿಷ್ಠಿತ ಬಡಾವಣೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಅಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಗುಂಟೆಗೆ ಕೋಟಿ ಇದೆ ಅಂದ್ರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಇರಬಹುದು ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಕಟ್ಟಡದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಕೆಳ ಅಂತಸ್ತಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಮೇಲಿನ ಅಂತಸ್ತಿನಲ್ಲಿ ಎರಡು ಮನೆಗಳು ಇವೆ ಅಂದ್ರೆ ನಿಜ. ಸದರಿ ಮನೆ ರೂ. 50,00,000/- ಮೌಲ್ಯದ್ದಾಗಬಹುದು. ಖರೀದಿದಾರರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕೆಂದು ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಮಾತ್ರ ದಾವಾ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇವೆ ಅಂದ್ರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ