

ದಿನಾಂಕ 10-12-2019 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕೃಷಿ ಕೆಲಸ ಇದ್ದಾಗ ಒಂದೆರಡು ತಿಂಗಳು ರಜೆ ಹಾಕಿ ಊರಿಗೆ ಬರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಕಾಂಕ್ರೀಟ್ ಫ್ಯಾಕ್ಟರಿಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಯಾವುದೇ ಖಾಸಗಿ ಕಂಪನಿಯವರು ಎರಡು ತಿಂಗಳುಗಳ ಕಾಲ ರಜೆ ಕೊಡುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರ ದಾವೆಯು ಕಾಲ ಪರಿಮಿತಿ ಆತಂಕದಲ್ಲಿ ಇದೆ ಎಂದು ಬರೆದಿದ್ದು ಅದರ ಅರ್ಥ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲಾ. ವಾದಿಯರು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಅನಾವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಿದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆ ರೀತಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ವಕೀಲರ ಸಲಹೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ, ನನಗೆ ಆ ರೀತಿ ಅನಿಸಿದೆ. ನಾನು ಕಾನೂನು ಪದವಿಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೂ ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೂ 10 ರಿಂದ 15 ಕಿಮೀ ದೂರ ಆಗುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ, ನನಗೆ ಕಿಮೀ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಸ್ವಂತ ಊರು ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮ ಇರುತ್ತದೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಮೊದಲು ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು, ಈಗ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಳೆದ 8-10 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ದಾವಾ ಷಡ್ಯೋಲ್-2 ಎ ಆಸ್ತಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತವಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ಇವೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿ ಮಾತ್ರ ಹೇಗೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವ ರೀತಿ ಬಂದಿರುತ್ತವೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ನಾನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿದ ಆಸ್ತಿಯು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ನೀರಾವರಿ ಜಮೀನುಗಳು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ನೀರಾವರಿಗೆ ಬಳಸುತ್ತಾರೆ. ರೈತರು ತಮ್ಮ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುವುದರಿಂದ ರೈತರಿಗೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆದಾಯ ಬರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಸಪ್ಪ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪ ಬಾಡದ ಎನ್ನುವವರಿಂದ ತಮ್ಮ ಕೃಷಿ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಅವರು ತಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಬಸಪ್ಪ ಮಹಾಲಿಂಗಪ್ಪ ಬಾಡದ ಎನ್ನುವವರಿಂದ ಖರೀದಿಸುವಾಗ ನಾನು ಆ ಖರೀದಿ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರಲಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವಾಗ ಎಲ್ಲಿಂದ ಹಣ ತಂದು ಕೊಟ್ಟು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಆದಾಯದ ಮೂಲದಿಂದ ಹಣ ತಂದು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವಾಗ ವಕೀಲರ ಸಲಹೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ, ಊರ ಹಿರಿಯರ ಸಲಹೆ ಪಡೆದಿದ್ದೇನೆ. ಊರ ಹಿರಿಯರು ಕಾನೂನು ಪಂಡಿತರಲ್ಲಾ. ನಾನು ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾವ ರೀತಿಯಾಗಿ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯಾರು ಯಾರು ಹಕ್ಕುದಾರರು ಅಂತಾ ನಾನು ವಿಚಾರ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯನ್ನೇ ವಿಚಾರ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯು ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಡಿಕ್ರಿಯ ಮೂಲಕವಾಗಲಿ ಅಥವಾ ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಯ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನಿಜ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ವರದಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನೊಂದಾಯಿತ ದಾಖಲೆಯ ಮೂಲಕ ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಹಾಜರಿರಲಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2 ನೇ

ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಹಕ್ಕು ಬಿಟ್ಟು ಕೊಟ್ಟ ಪತ್ರ ಮಾಡಿಸಿದ ವಿಷಯ ನನಗೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲಾ. ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯವಸ್ಥಾಪನೆ ಸಲುವಾಗಿ ವರದಿ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ಆ ರೀತಿ ಬರೆಸಿರುವುದು ನಿಜವಿರುತ್ತದೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾಣಿಜ್ಯ ಬೆಳೆಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಯುವುದರಿಂದ ಮತ್ತು ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ದುಡಿಯುವುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ ಬಂದಿರಲಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 2006 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸುತ್ತಾ ಇದ್ದರು. ಆದ್ದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು. ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2000 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಿದ್ದಾನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು ಖರೀದಿಪತ್ರದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಸಲು ಹಣಕಾಸಿನ ತೊಂದರೆ ಇದೆ, ಆದ್ದರಿಂದ ಜಮೀನನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ನಾನು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸಮ್ಮತಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಅಂತಾ ಸಹಿ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನಿಜ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ -2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ನನಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವಾಗ ವಾದಿಯರು ಅಲ್ಪವಯಿಗಳು ಇದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 2006 ರಲ್ಲಿ ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 5 ರಿಂದ 6 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 50 ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಮಾತ್ರ ಇತ್ತು ಅನ್ನುತ್ತಾರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಮಕ್ಕಳಾದ ರಾಜೇಶ್ವರಿ ಎನ್ನುವವರ ಹೆಸರು ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿದೆ ಉಳಿದವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಿಭಕ್ತ ಸಂಪತ್ತು ಅಂತಾ ಬರೆದಿದ್ದು ಅದರ ಅರ್ಥ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ -2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಶಾಂತ್ಪ್ಪ ಎನ್ನುವವರಿಗೆ ಗೊತ್ತಿತ್ತು. ಅವರು ನನಗೆ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದ ಪುಟ ಸಂಖ್ಯೆ-3 ಮೊದಲ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ 1 ಮತ್ತು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು ನನಗೆ ಭೆಟ್ಟಿಯಾಗಿ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇವೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದು ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ. ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಮೊದಲು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಇದ್ದುದರ ಬಗ್ಗೆ ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಯಾವ ದಾಖಲೆ ಅಂತಾ ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ -2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪರಭಾರೆ ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನನ್ನ ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಾನು ಸದ್ಭಾವನೆಯುಕ್ತ ಖರೀದಿದಾರ ಅಂತಾ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತಾ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುವುದು ಕಾನೂನುಬದ್ಧ ವಾಗಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು ದಾವಾ-2 ಬಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರು ಅಲ್ಪವಯಿಗಳು ಇದ್ದರು. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ನಾನು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡ ಖರೀದಿಪತ್ರವು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವರು ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂತಾ ಸ್ವಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 5 ಮತ್ತು 7 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ ಜಿ ವಿ ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ

5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ. 56/8 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂ.56/9 ಗಳು ನಮ್ಮ ಜಮೀನಿನ ಪೂರ್ವದ ಕಡೆಗೆ ಬರುತ್ತದೆ. 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ನಂತರ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ

