

ದಿನಾಂಕ 03-02-2020 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಧಾರರನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

: ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು 7 ನೇ ತರಗತಿವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ಖಾಯಂ ಆಗಿ ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಏನು ಬರೆದಿದೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ 3 ನೇ ಖಂಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ-2 ಬಿ ದಿಂದ ಡಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಸರ್ವೆ ನಂಬರುಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಪೈಕಿ ಒಂದನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದೇನೆ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ.56/5 ಇರುತ್ತದೆ. ನಾನು ಸದರಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಅದರ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ ಇದ್ದು ಎಷ್ಟನೇ ಪೋಡ ಅಂತಾ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲಾ. ಕಾಲ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಪೋಡಿ ಆದಾಗ ಹಿಸ್ಸಾ ನಂಬರುಗಳು ಬದಲಾವಣೆಯಾಗುತ್ತವೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ಈ ದಾವಾ ದಾಖಲಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಸರ್ವೆ ನಂ.56/7 ಇತ್ತು ಅಂದರೆ ನಿಜ. ದಾವಾ-2 ಬಿ ಮತ್ತು 2 ಡಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಯಾರು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಸದರಿ ಖರೀದಿದಾರರು ನನ್ನ ಸಂಬಂಧಿಕರಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ದಾವಾ-2 ಬಿ ಮತ್ತು 2 ಡಿ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಖರೀದಿದಾರರಿಗೂ ಮತ್ತು ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಹಿತಾಸಕ್ತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ.

ನಾನು ವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವೆಯ ಬಗ್ಗೆ ವಕೀಲರಿಂದ ಕೇಳಿ ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ. ನನಗೆ ವಾದಿಯರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಚೆಕುಬಂಧಿಗಳ ಪೈಕಿ ನನ್ನ ಆಸ್ತಿಯ ಚೆಕುಬಂಧಿ ಮಾತ್ರ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಅದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವಾಗ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ವಾದಿಯರು ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಎರಡೂವರೆ ಎಕರೆ ಶೇತ್ರಿ ಜಮೀನು ಇದೆ. ವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಸಲುವಾಗಿ ದುಡಿಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎರಡೂವರೆ ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಹಳ್ಳ ಇದ್ದು ಸಾಕಷ್ಟು ನೀರು ಹರಿಯುತ್ತಿದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಈಗೂ ಹಳ್ಳದಲ್ಲಿ ನೀರು ಬಂದಿಲ್ಲ. ಈ ಬಾರಿ ಬಹಳ ಮಳೆಯಾಗಿದ್ದರಿಂದ ನೀರು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ವಾದಿಯರು ನೀರಾವರಿಸೌಲಭ್ಯ ಪಡೆದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಎರಡು ಬೆಳೆ

ಬೆಳೆಯುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾರೆ. ರೈತರು ಬೇರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದುಕೊಂಡು ಜಮೀನುಗಳನ್ನು ಕೂಲಿ ಆಳುಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಸಬಹುದು. ವಾದಿಯರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲಾ, ಬೇರೆಯವರಿಗೆ ಲಾವಣಿ ತರೀಖ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ರಮೇಶ ಚೆಲ್ಲಾಳ ಎನ್ನುವವರು ವಾದಿಯರು ವ್ಯವಸಾಯ ಮಾಡಲು ಲಾವಣಿ ತರೀಖ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ಲಾವಣಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ರಮೇಶ ಚೆಲ್ಲಾಳ ಎನ್ನುವವರ ಕೃಷಿ ಸಲಕರಣೆಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಾದಿಯರು ಜಮೀನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡಿಸುತ್ತಾರೆ ಅಂದರೆ ನಿಜ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಕೃಷಿ ಉತ್ಪನ್ನ ಬರುತ್ತದೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ಅವರು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಉದ್ಯೋಗಿಯಾಗಿದ್ದು ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಸ್ವ-ಇಚ್ಛೆಯಿಂದ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾವ ಊರಿನಲ್ಲಿ ನೌಕರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಬಿಜಾಪುರದಲ್ಲಿ ಇದ್ದರು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬಿಜಾಪುರಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾಗ ಅವರ ವೇತನ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಾಕಾಗುತ್ತಿತ್ತು ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ದುಶ್ಶಟಗಳ ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮಾಡಿ ಯಾವುದೇ ಹಣ ಉಳಿಸುತ್ತಿರಲಿಲ್ಲ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ನೌಕರಿಯಿಂದ ಬರುವ ವೇತನದಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವಾಸವಾಗಿದ್ದರು ಅಂತಾ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಖಾಯಂ ಆಗಿ ವಾಸವಾಗಿರಲಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಬಂದು ಹೋಗಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು. ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ ದೂರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾಗ ಯಾವ ರೀತಿ ದುಶ್ಶಟ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ, ಯಾವ ರೀತಿ ಖರ್ಚು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ ಅಂತಾ ಗೊತ್ತಾಗುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ನಿಜ. 2002-03 ರಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಅಡಚಣೆ ಇತ್ತು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಎಷ್ಟು ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಅಂತಾ ನಾನು

ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾರಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣ ಕೈಗಡ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದಾ ಅಂತಾ ನನಗೀಗ ನೆನಪಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನೀರಲಗಿ ಗಾಮದವರಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದನು. ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮದ ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿದ್ದ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನೀರಲಗಿ ಗ್ರಾಮದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಬಡ್ತಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಅವರು ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆಯುತ್ತಿದ್ದ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ಪೇಪರ ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಹೊರಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಜಮೀನು ಖರೀದಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ ಅಂತಾ ಪೇಪರ ಪ್ರಕಟಣೆ ಹೊರಡಿಸಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ರಜೆ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಊರಿಗೆ ಬಂದಾಗ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ತಿಳಿಸಿದ್ದರು. 2002-03 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆಗೆ 30000/- ರಿಂದ 40000/- ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ಇತ್ತು. 2002-03 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ 01 ಎಕರೆಗೆ 400000/- ರಿಂದ 500000/- ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಮ್ಮ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಈಗಲೂ ಒಂದು ಎಕರೆಗೆ ರೂ.15,00,000/- ರಿಂದ 16,00,000/- ರೂ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ಇದೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ರೂ.8,00,000/- ರಿಂದ 9,00,000- ರೂ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ಇರಬಹುದು ಅಂತಾ ಸಾಕ್ಷಿ ಸ್ವತಃ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಯನ್ನು ನೋಡಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ವಕೀಲರಿಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ತೋರಿಸಿ ಅವರಿಂದ ಸಲಹೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳ ಪರಿಚಯ ಇರಲಿಲ್ಲ. ಅವರ ಮಕ್ಕಳು ಚಿಕ್ಕವರಿದ್ದರು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಂಡತಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಸಹೋದರರು ಹೋಗಿ ವಿಚಾರ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ನಾನು ವಿಚಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ಹಣವನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ ತೀರಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ

ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನಾವು ಕ್ರಯದ ಮೌಲ್ಯ ಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗೆ ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿ ಬಂದ ನಂತರ ನನಗೆ ನೊಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ನಾನು ಕ್ರಯದ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸಬ್ ರೆಜಿಸ್ಟ್ರಾರ್‌ನಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ನರೇಗಲ್ ಗ್ರಾಮದ ಎಂ ಜಿ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಇತ್ತು. ನೊಂದಣಿ ಮಾಡುವ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಕ್ರಯದ ಮೌಲ್ಯ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನು. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಕಾರು, ಬೈಕು ಆತ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೀರಾ ಅಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ಕಾರು ಬೈಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲಾ. ಆದರೆ ಹಾವೇರಿ ಜಾಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇನೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಯಾರಿಂದ ಯಾವಾಗ ಹಾವೇರಿ ಜಾಗೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಾಗೆಯನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತನ್ನ ಸ್ವಂತ ದುಡಿಮೆಯಿಂದ ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾನೆ ಅಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನನಗೆ ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರು ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಂದರೆ ಏನು ಅಂತಾ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಖರೀದಿಸಿದ ಆಸ್ತಿಯ ಮೂಲ ಖರೀದಿ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಂದೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲಾ. ನಾನು ಮೂಲ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲಾ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರ ಹಾಜರು ಮಾಡುತ್ತೇನೆ ಅಂತಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲಾ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾದಿಯರ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಅಂತಾ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ನಾನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ದುಬ್ಬಟಗಳ ದುರಪಯೋಗಪಡಿಸಿ ಕೊಂಡು ಅತೀ ಕಡಿಮೆ ಬೆಲೆಗೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ. ದಾವಾ-2 ಸಿ ಆಸ್ತಿಯ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವು ವಾದಿಯರ ಹಕ್ಕಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಿಂದ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗುವುದಿಲ್ಲಾ ಅಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲಾ.

: ಮರುವಿಚಾರಣೆ : ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ನ. ಸ. ಓ. ಹೇ. ಕೆ ಸರಿ ಇದೆ

ಎಂದು ಒಪ್ಪಿರುತ್ತಾರೆ.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಹಾನಗಲ್

ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಸಹಿ

OS.No.241/2017 DW-2